
Právní odpovědnost v LLM 



Obecný úvod do práva 

• Nejstarší zmínkou Chamurapiho zákoník 
1800 -1700 př.n.l. Babylon 

• Největší rozkvět starověký Řím. Zákon 12 
tabulí z pol. 5. stol. Př.n.l. 

• Až do pádu buržoazní epochy evropské 
právo chaotické, nedostatečně 
kodifikované. 

• Příklon k Římskému právu, vznik velkých 
kodexů konec 18. století. 

 



Světové systémy práva 

• Kontinentální (evropské), základem je převzetí 
práva římského. Existují jasné předpisy, soudy 
vymáhají plnění těchto předpisů 

• Angloamerické (ostrovní), základem je nalézání 
práva soudcem na základě rozsudků s obecným 
naučením.  

• Právo islámské (neměnné právo boží – šaria) 
rozvinuté hlavně v oblasti rodinného, dědického, 
darovacího 

• Systém tradičních náboženských práv (Afrika, 
Indie, Izrael) paralelní systém zvyků vedle 
různých systémů práva 



Dualismus práva 

• Právo přirozené (jak to většina cítí) a 

pozitivní (státní norma) 

 

Další dvojí pohledy: objektivní x subjektivní 

Hmotné x procesní, soukromé x veřejné,  

Relativní x absolutní 

 



Právní normy – obecná pravidla 

chování 

• Normy myšlení (logika) 

• Normy technické 

• Normy chování 

 

 Právní normy ve svém logickém vyjádření 

mají 3 části: 

Hypotéza, dispozice, sankce 

 



1. Druhy právní odpovědnosti 

 
• a) Odpovědnost za správní přestupky je upravena v 

zákoně č. 200/1990 Sb., o 

• přestupcích, (např. nedovolená činnost v chráněných 
částech přírody). 

• b) Občanskoprávní odpovědnost je upravena v zákoně 
č.40/1964 Sb., občanský 

• zákoník (např. povinnost vrácení vypůjčené výstroje po 
skončení akce). 

• c) Trestněprávní odpovědnost je upravena v zákoně 
č.40/2009 Sb., trestní 

• zákoník (např. náčelník dovolí dětem přecházet koleje v 
místě, kde je to 

• zakázáno). 



Právní norma - části 

• Hypotéza, vyjadřuje podmínky za kterých 

se realizuje chování 

• Dispozice, přikazuje nebo zakazuje nebo 

opravňuje k jednání 

• Sankce předem stanovený následek toho, 

že by nebyla dodržená dispozice 

 



Normy dle druhu dispozice 

• Kogentní – přikazují nebo zakazují určité 
chování 

• Dispozitivní – dovolují aby si strany v 
právním vztahu stanovily  normu projevem 
dobré vůle. Teprve když tak neučiní, je 
použita norma jako závazná. Používá se 
hlavně v soukromém právu (kupní ceny, 
koupě nemovitosti, nová ustanovení 
spolkového práva v OZ) 



Osoby 

• Právnické – vznik upraven zákonem 

• Fyzické -  způsobilost nebo částečná 

způsobilost vzniká narozením 



Druhy právní odpovědnosti 

• a) Odpovědnost za správní přestupky je 
upravena v zákoně č. 200/1990 Sb., o 
přestupcích, (např. nedovolená činnost v 
chráněných částech přírody). 

• b) Občanskoprávní odpovědnost je upravena v 
zákoně č.40/1964 Sb., občanský zákoník (např. 
povinnost vrácení vypůjčené výstroje po 
skončení akce). 

• c) Trestněprávní odpovědnost je upravena v 
zákoně č.40/2009 Sb., trestní zákoník (např. 
náčelník dovolí dětem přecházet koleje v místě, 
kde je to zakázáno). 



Právní odpovědnost podle věku 

• Osoby do 15 let (děti) nejsou odpovědné podle trestního 
zákona. Podle ostatních právních předpisů mají 
odpovědnost částečnou. 

• Osoby od 15 let do 18 let (mladiství) mají částečnou 
právní odpovědnost. 

• Nezletilý odpovídá za škodu jím způsobenou, je-li 
schopen ovládnout své jednání a posoudit jeho 
následky; společně a nerozdílně s ním odpovídá, kdo je 
povinen vykonávat nad ním dohled. Není-li ten, kdo 
způsobí škodu, pro nezletilost schopen ovládnout své 
jednání nebo posoudit jeho následky, odpovídá za škodu 
ten, kdo je povinen vykonávat nad ním dohled. 

• Osoby starší 18 let mají plnou právní odpovědnost. 



Odpovědnost za bezpečnost při 

akcích kmenů LLM 

• Kdo nese v kmenech plnou odpovědnost, 

jak se jí může zprostit? 



Postup v případě úrazu 

• a) Odstranit příčiny a zabránit dalšímu ohrožení. 

• b) Zajistit první pomoc, přepravu k lékaři či přivolání pohotovosti. 

• c) Lékařskou pomoc je třeba zajistit tak, aby se odpovědná osoba od 

• postiženého pokud možno nevzdalovala. V takovýchto případech je možné 

• vydávat příkazy i cizím osobám, neboť odst. 1 
 

 207 trestního zákona říká, že: 

• "Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy 

• zdraví, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro 

• sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.". 

• d) Ohlásit událost dle potřeby OHES, hasičům, policii. Ohlašovací povinnost má i 

• lékař, který poskytl ošetření. 

• e) Vyrozumět náčelníka kmene (není-li přítomen), v případě vážných úrazů i 

• ústředí LLM. 

• f) Sepsat protokol o události, zajistit svědky, jejich adresy. 

• g) Dojde-li k poranění vedoucího akce, zajišťuje tyto úkoly jeho zástupce, popř. 

• nejstarší účastník akce. 

• h) Zajistit věci postiženého, sepsat v přítomnosti svědků jejich seznam. 

• i) Policie potom vyšetřuje, zda někdo nese na nehodě vinu a zda nebyl spáchán 

• trestný čin . 



Les 

• Zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon, zákon 

č. 96/1977 o hospodaření v lesích a státní 

správě lesního hospodářství (citace 

zákona č.96/1977 Sb.) 



Koupání 

 

 VYHLÁŠKA č. 344/1991 Sb.,kterou se 

vydává Řád plavební bezpečnosti na 

vnitrozemských vodních cestách České a 

Slovenské Federativní Republiky 

 

• Zákaz nebo omezení koupání (k čl. 6.37) – 

stále platí 



Střelba 

• Odpovědná osoba nesmí strpět jakoukoliv nepřikázanou 
manipulaci se zbraní i když není nabitá. 

• Zbraní je dovoleno mířit jen do vyhrazeného prostoru. 

• Pro střelbu musí být vyhrazen vhodný prostor, v němž se 
nesmí nikdo pohybovat, ani náhodný chodec. 

• Za terčem musí být vhodné pozadí (nejlépe příkrá stráň). 

• K terčům se smí až po ukončení střelby všech účastníků 
a to na pokyn odpovědné osoby. 



Noční hry 

• Je nutné všechny účastníky hry seznámit s riziky 
nočního pohybu, upozornit 

• na nebezpečí poranění ve tmě (větve, terén), 
dodržovat zvýšenou opatrnost. 

• Noční hry provádět pouze v bezpečném 
prostoru, který účastníci hry znají, či 

• je jinak zabezpečen. 

• Upozornit na nebezpečí zabloudění. 

• Účastníky vybavit např. píšťalkou a určit 
nouzový signál. 

• Noční hra nesmí být na čas. 



Cyklistika 

• Nutno dodržovat vyhlášku 30/2001 Sb. 

ministerstva dopravy a spojů, kterou se 

provádějí pravidla provozu na pozemních 

komunikacích a úprava a řízení provozu 

na pozemních komunikacích (pravidla 

silničního provozu). 



Vodácké akce 

• Osoby mladší 18 let musí mít při vstupu na 

loď záchrannou vestu. Dospělé osoby by 

vestu mít měly. 

• Nutno dodržovat předpisy týkající se 

plavby po příslušném vodním toku. 



Tresty 

• Bití nebo tresty omezující osobní svobodu 

(např. přivázání ke stromu) jsou 

nepřípustné a trestně postižitelné. 



 

 Pro Klíče pro život _ Hlavní vedoucí tábora s 

přírodovědným zaměřením leden, únor 2010 

 

 Náčelnické zkoušky LLM 

 

 

Text: Petr Perry Novotný, Aleš Sedláček 


